
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS CABEDELO

RESOLUÇÃO AR 1/2021 - CD/CB/REITORIA/IFPB, deRESOLUÇÃO AR 1/2021 - CD/CB/REITORIA/IFPB, de 4 de maio de 20214 de maio de 2021

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico do Curso de Especialização em
Docência para a Educação Profissional e Tecnológica (Pós-Graduação Lato Sensu),
na modalidade de Educação a Distância (EaD), do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo.

 

 

O presidente do CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS CABEDELO (CD-CB) DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais
com base no Art. 70 do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução CS nº 246, de 18 de dezembro de 2015, e no Art.
8º do Regimento Interno do Conselho Diretor do IFPB Campus Cabedelo, aprovado pela Resolução CD-CB nº 11, de 10
de maio de 2017, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta no Processo Eletrônico
nº 23170.002536.2020-65 do IFPB,

RESOLVE:

 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Calendário Acadêmico do Curso de Especialização em Docência para a
Educação Profissional e Tecnológica, na modalidade a Distância, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, Campus Cabedelo, por meio do Programa Universidade Aberta do Brasil.

Art. 2º Esta resolução deverá ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB, e entrará em vigor
a partir desta data.

  

(assinado eletronicamente)
Lício Romero Costa

Presidente do Conselho Diretor

IFPB Campus Cabedelo



Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Licio Romero CostaLicio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 04/05/2021 18:51:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/05/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

182570

956de90906

Rua Santa Rita de Cássia, 1900 - Jardim Camboinha, CABEDELO / PB, CEP 58103-772

http://ifpb.edu.br - (83) 3248-5400



 
 

 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 

 

CURSO PÓS GRADUAÇÃO 

ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA EPT 

UAB/IFPB 

(2020.2) 

                     

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS – 2021 

Conforme portaria n. 430, de 30 de dezembro de 2020 -  
FN –feriado nacional / PF – ponto facultativo /  FE – feriado estadual 

DATA DIA DA SEMANA FERIADOS E PONTOS 
FACULTATIVOS 

 

 

01/01 sexta-feira Confraternização Universal (FN) 

15/02 segunda-feira Carnaval (PF) 

16/02 terça-feira Carnaval (PF) 

17/02 quarta-feira Quarta-feira de Cinzas (PF até 14h) 

02/04 sexta-feira Paixão de Cristo (FN) 

21/04 quarta-feira Tiradentes (FN) 

01/05 sábado Dia Mundial do Trabalho (FN) 

03/06 quinta-feira Corpus Christi (PF) 

24/06 quinta-feira São João (PF) 

05/08 quinta-feira Nossa Senhora das Neves (FE) 

07/09 terça-feira Independência do Brasil (FN) 

 12/10 terça-feira Nossa Senhora Aparecida (FN) 

 28/10* quinta-feira Dia do Servidor Público (PF) *a ser 
comemorado 01/11 

02/11 terça-feira  Finados (FN) 

15/11 segunda-feira Proclamação da República (FN) 

24/12 sexta-feira Véspera de Natal (PF) 

25/12 sábado Natal (FN) 

31/12 sexta-feira Véspera de Ano Novo (PF) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

JANEIRO- 2021         

 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
 

01- Confraternização Universal (FN) 
02 e 29 Pré-Matrícula no Campus Cabedelo 
 

 

FEVEREIRO- 2021           

 

  D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

13 15 16 17 18 19 20 

22 22 23 24 25 26 27 

28       

       
 

1 e 28  Pré-Matrícula no Campus Cabedelo 
15 e 16 – Carnaval (PF) 
17 – Quarta-feira de Cinzas (PF) 

 

 

MARÇO- 2021           

 

D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

       
 

5- Publicação lista de matrículas 
8 a 12 - Cadastro no SUAP /SISUAB 
8 - Dia Internacional da Mulher 
15 – Aula Inaugural e apresentação Curso 
16 a 31 – Período de ambientação na Plataforma Moodle 
e organização das salas virtuais 
29 – Feriado excepcional (MP 295 de 24.03.21) 
30 a 31 – Semana de antecipação dos feriados 
21.04/03.06/05.08 (MP 295 de 24.03.21) 

 
ABRIL- 2021         

 

 

 

 
 
 

D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21* 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

       

01 – Feriado antecipado (MP 295 de 24.03.21) 
02 – Paixão de Cristo (FN) 
08 - Início das aulas  
21 – Tiradentes (FN)* – Antecipado (MP 295 de 24.03.21) 

 

 



 
 

MAIO- 2021 
 
 

D S T Q Q S S 
      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

01 – Dia Mundial do Trabalho (FN) 
07 – Parada Obrigatória e Finalização Disciplina  
08 – Dia das Mães 
10 – Início Módulo 1 – Etapa 2   

 
JUNHO- 2021         

 

 

 

D S T Q Q S S 
  1 2 3* 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

       

03 – Corpus Christi (FN)* – Antecipado (MP 295 de 
24.03.21) 
05 – Dia do Meio Ambiente 
24 – São João (PF) 
25 - Parada Obrigatória e Finalização Disciplina 
28 – Início Módulo 2 – Etapa 3  
 

 
JULHO- 2021        

    

 

D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

       
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
AGOSTO- 2021    

        
 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5* 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 2 6 27 28 

29 30 31     

05 – Nossa Senhora das Neves (FE)* – Antecipado (MP 
295 de 24.03.21) 
11- Dia do Estudante 
13 - Parada Obrigatória e Finalização Disciplina 
14 – Dia dos Pais 
16- Início Módulo 3 – Etapa 4  

 
SETEMBRO- 2021 

 

 
 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

       

07 – Independência do Brasil (FN) 
20 – Reunião com Discentes por polo (BBB) 
23 - Aniversário do IFPB 
 

 
OUTUBRO- 2021         

   

 

 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28* 29 30 

31       

01 - Parada Obrigatória e Finalização Disciplina 
04 - Início Módulo 3 – Etapa 5  
12 – N.S. Aparecida 
15 – Dia dos Professores 
11 - Início Libras  
28 – Dia do Servidor (PF)* a ser comemorado dia 
01/11/2021 – Portaria MPOG nº 430 30.12.2020 Art. 1º 
Inciso XI 
Outubro Rosa 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
NOVEMBRO- 2021        

    
 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

       

01– Comemoração dia do Servidor Público (28.10)* a ser 
comemorado dia 01/11/2021 – Portaria MPOG nº 430 
30.12.2020 Art. 1º Inciso XI 
02   – Finados (FN) 
12 - Parada Obrigatória e Finalização Disciplina 
15 – Proclamação da República 
19 - Parada Obrigatória e Finalização Disciplina 
20 – Dia da Consciência Negra 
Novembro Azul 

 

 
DEZEMBRO- 2021 

 

 

D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       
 

1 a 31 – Período de entrega de TCC (Prazo de entrega dos 
TCCs à Coordenação do Curso Art 41 Res. 145/17) 
24 – Véspera de Natal – (PF após as 14h) 
25 – Natal (FN) 
 

 
 

 
JANEIRO- 2022 

 

 

 

D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

01 – Feriado - Confraternização Universal (FN) 

10 a 31 – Seminários de defesa do TCC 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
FEVEREIRO- 2022 

 
 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28      

01 a 28 - Período de início das certificações 
25 e 26 – Carnaval  

 
 

MARÇO- 2022 
 

 

 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

01 a 11 – Seminário das ações pedagógicas da pós 
graduação 
08 - Dia Internacional da Mulher 

 

ABRIL- 2022 
 

 

D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 
 

15 – Paixão de Cristo (FN) 
21 – Tiradentes (FN)  

 
 
 

 
465h/a Totais 

 

 

  Legenda 

 Pré-Matrícula no Campus Cabedelo  

 Feriado 

 Início e término de Semestre/Módulos/ Disciplina 

 Entrega dos TCCs para as Bancas 

 Seminários de Defesas de TCCs 

 Seminário das ações pedagógicas da pós graduação 

 



 


